Московский
Институт
Психоанализа

Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования
«Московский институт психоанализа»
(НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»)

ПРИКАЗ

«28» сентября 2023 г.

Москва

№333

Об утверждении Положения о порядке и основаниях перевода,
отчисления и восстановления слушателей по дополнительным

профессиональным программам в НОЧУ ВО «Московский институт
психоанализа»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» и решения Ученого совета Института
(протокол от 20 сентября 2023 г. № 2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и основаниях перевода,
отчисления и восстановления слушателей по дополнительным
профессиональным программам в НОЧУ ВО «Московский институт
психоанализа».

2. Признать утратившими силу Положение о порядке и основании
перевода, отчисления и восстановления обучающихся по дополнительным
образовательным программам - программам повышения квалификации,
программам дополнительного профессионального образования, утвержденное
ректором 16.02.2022.

3. Руководителю департамента дополнительного образования (Огарь
И.В.) обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Института.

4. Руководителю секретариата (Асеева Ю.А.) обеспечить доведение
настоящего приказа до сведения проректоров, руководителей структурных
подразделений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Л.И. Сурат

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Сурат Лев Игоревич
Должность: Ректор
Дата подписания: 06.10.2023 12:29:32
Уникальный программный ключ:
90e61d348f2245de4566514a87350a9d89d73c851b3f3160a03a9eff20fb4800

Приложение к приказу НОЧУ ВО
«Московский институт психоанализа»
от «28» сентября 2023 г. № 333

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И ОСНОВАНИЯХ ПЕРЕВОДА, ОТЧИСЛЕНИЯ И

ВОССТАНОВЛЕНИЯ СЛУШАТЕЛЕЙ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

В НОЧУ ВО «МОСКОВСКИЙ ИНСТИТУТ ПСИХОАНАЛИЗА»

г. Москва

2023 г.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и

восстановления слушателей по дополнительным профессиональным программам в
НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа» (далее - Положение) определяет
порядок и основания перевода, отчисления и восстановления слушателей по
дополнительным профессиональным программам - программам повышения
квалификации, программам профессиональной переподготовки в
Негосударственном образовательном частном учреждении высшего образования
«Московский институт психоанализа» (далее - Институт).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими
документами:

• Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ);

• приказом Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным профессиональным программам»;

• приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении
Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного
взыскания»;

• постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №
1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;

• Уставом Института и иными локальными нормативными актами.

2. Общие положения
2.1. К дополнительным профессиональным программам, реализуемым в

Институте (далее - ДПП), относятся:
- программы повышения квалификации (направлены на совершенствование и

(или) получение новой компетенции, необходимой для профессиональной
деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в рамках имеющейся
квалификации);

- программы профессиональной переподготовки (направлены на получение
компетенции, необходимой для выполнения нового вида профессиональной
деятельности, приобретение новой квалификации).

2.2. Формы обучения и сроки освоения определяются дополнительной
профессиональной программой и (или) договором об образовании.

2.3. Реализация ДПП в Институте осуществляется в течение всего
календарного года.

2.4. ДПП реализуются Институтом как самостоятельно, так и посредством
сетевых/ совместных/ партнерских форм их реализации, а также в форме
стажировки.

2.5. При реализации ДПП используются различные образовательные
технологии, в том числе электронное обучение и дистанционные образовательные
технологии.

2.6. При реализации ДПП Институтом может применяться форма организации
образовательной деятельности, основанная на модульном принципе представления
содержания программы и построения учебных планов, использовании
соответствующих образовательных технологий.

2.7. Использование при реализации ДПП методов и средств обучения и
воспитания, образовательных технологий, наносящих вред физическому или
психическому здоровью слушателей, запрещается.

2.8. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
Институтом организует образовательный процесс по ДПП с учетом особенностей
психофизического развития указанной категорий обучающихся.

2.9. Институтом осуществляет обучение по ДПП на основе договора об
образовании, заключаемого со слушателем и (или) с физическим или юридическим
лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение на платной
основе и за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов
субъектов Российской Федерации.

3. Порядок перевода слушателей по дополнительным
профессиональным программам

3.1. Прием в Институт может быть осуществлен в порядке перевода
слушателей из других образовательных организаций психолого-педагогического
профиля.

3.2. Слушатели имеют право на перевод в другую образовательную
организацию, реализующую дополнительные профессиональные программы
соответствующего уровня, при согласии этой образовательной организации и
наличии вакантных мест.

3.3. Прием слушателей в порядке перевода из другой образовательной
организации в Институт может быть осуществлен в течение всего учебного года в
период реализации соответствующей дополнительной профессиональной
программы при наличии вакантного места и оформляется приказом с момента
предоставления справки об обучении (о периоде обучения).

3.4. Перевод слушателей внутри Института с одной ДПП на другую ДПП не
осуществляется.

4. Порядок отчисления слушателей по дополнительным
профессиональным программам

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением
слушателя из Института:

• в связи с завершением обучения;
• досрочно по основаниям, установленным пунктом 4.2 настоящего

Положения.
4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:
• по инициативе слушателя;
• по инициативе Института в случае применения к слушателю отчисления

как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения слушателем
обязанностей по добросовестному освоению дополнительной профессиональной
программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления
нарушения порядка приема в Институт, повлекшего по вине слушателя его
незаконное зачисление в Институт;

• по обстоятельствам, не зависящим от воли слушателя и Института, в том
числе в случае ликвидации Института.

4.3. При отчислении слушателя ему возвращается часть средств, внесенных за
обучение, пропорционально объему оказанных услуг. Возврат осуществляется на
основании представленного в Институт личного заявления лица, являющегося
плательщиком по договору.

4.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе
слушателя не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том
числе материальных, обязательств указанного слушателя перед Институтом, если
иное не предусмотрено федеральными законами.

4.5. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой
аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть
ДПП и (или) отчисленным из Института, выдается справка об обучении или о
периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Институтом.

4.6. Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ Института об отчислении слушателя.

4.7. Если со слушателем заключен договор об оказании платных
образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений
такой договор расторгается на основании приказа Института об отчислении
слушателя из Института.

4.8. Права и обязанности слушателей, предусмотренные законодательством
об образовании и локальными нормативными актами Института, прекращаются с
даты его отчисления из Института.

5. Порядок восстановления слушателей по дополнительным
профессиональным программам

5.1. Восстановление слушателя в Институте, отчисленного по собственной
инициативе или инициативе Института, проводится в соответствии с настоящим
Положением и Правилами приема в Институт для обучения по дополнительным
образовательным программам.

5.2. Слушатель, отчисленный из Института до завершения освоения
дополнительной профессиональной программы, имеет право на восстановление в
течение пяти лет после отчисления из Института.

5.3. Лицо, желающее восстановиться для обучения в Институте, направляет
заявление на имя ректора, в котором указывает причину, по которой ранее он был
отчислен.

5.4. Восстановление слушателя осуществляется на основании приказа
Института. Основанием для издания соответствующего приказа является заявление,
поданное на имя ректора и заключенный договор об оказании платных
образовательных услуг.

5.5. Восстановление для продолжения обучения производится на ДПП, с
который был отчислен слушатель.

5.6. В восстановлении может быть отказано лицам, отчисленным за
нарушение правил внутреннего распорядка обучающихся Института.